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STORE ÆNDRINGER VENTER 
2025 ER ET ÅR, HVOR FLERE STORE REFORMER TRÆDER I KRAFT ELLER 
FORHANDLES PÅ PLADS. OG DER ER TALE OM ÆNDRINGER, SOM VIL 
BERØRE DE FLESTE AF OS PÅ EN ELLER FLERE MÅDER. 

Vi begynder så småt at kunne mærke det i DUKH – at 2025 er et år, 
hvor store, omfattende reformer træder i kraft eller falder på plads. 
Det er en bred pallette af ændringer, der venter – og der er stort set 
ikke et område, der ikke berøres. 

Det første reform var Ældrereformen, som trådte delvist i kraft ved 
årsskiftet, mens selve ældreloven netop er trådt i kraft den 1. juli. Det 
samme gælder reformen af kontanthjælpssystemet, som også netop 
er trådt i kraft – og som har givet anledning til en række spørgsmål til 
DUKH, fordi reformen blandt andet afskaffer den særlige støtte til 
boligudgifter. 

Udover disse reformer venter der reformer og store ændringer i 
forhold til både ungdomsuddannelserne og folkeskolen samt 
beskæftigelses-, social- og sundhedsområdet. Og alt sammen inden for 
de kommende par år. 

Det kommer vi uden tvivl til at kunne mærke i DUKH, for det giver 
naturligt anledning til spørgsmål – og mange gange også bekymring – 
når vi står overfor store ændringer. 

Vi gør derfor alt hvad vi kan for at svare på alle de spørgsmål, vi måtte 
få. Men til tider er vi begrænset af, at vejledninger og bekendtgørelser 
lader vente på sig, selvom aftalerne er på plads. 

I dette nyhedsbrev kigger vi blandt andet nærmere på de ændringer 
der sker med merudgiftsydelsen, resultatet af DH’s seneste 
analyserapport og inddragelse af barnet. 

Jeg ønsker god læselyst og en rigtig dejlig sommer!  

 

Anne Kirk, centerchef 
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MERUDGIFTER BLIVER TIL KOMPENSATIONSYDELSE 
DEN 1. SEPTEMBER ÆNDRES REGLERNE FOR DET DER HIDTIL HAR HEDDET MERUDGIFTER I SERVICELOVEN 
OG BARNETS LOV. FREMADRETTET VIL DER VÆRE TALE OM EN KOMPENSATIONSYDELSE OG SOM NOGET 
NYT GØRES REGLERNE FOR UDMÅLING OG UDBETALING ENS FOR VOKSNE OG BØRN. 

Enkelhed, gennemsigtighed og større forudsigelighed. Det er intentionen bag den aftale om en ny model 
for merudgiftsydelsen, som regeringen i januar 2025 indgik med en række af folketingets partier. 

Hidtil har der været forskellige regler for udmåling og udbetaling af merudgifter alt efter om der var tale om 
et barn eller en voksen, men pr. 1. september bliver reglerne ens, når ydelsen samtidig omdøbes til 
kompensationsydelse. 

Der er fortsat tale om en ydelse der gives til mennesker med handicap for at dække de ekstra udgifter, de 
har som følge af deres handicap. Kompensationsydelsens formål er derfor fortsat lig merudgiftsydelsen at 
sikre, at mennesker med funktionsnedsættelse kan leve og deltage i samfundet på lige fod med mennesker 
uden funktionsnedsættelse. Kompensationsydelsen dækker de ekstra udgifter, der er forbundet med at 
have et handicap, såsom udgifter til medicin, handicapbil, ekstra varme og lys, specialsyet tøj m.m. 

Der er fortsat tale om forskellige betingelser for børn og voksne, men minimumsgrænsen for udbetaling af 
ydelsen bliver fremadrettet ens, og der bliver indført et nyt udmålingssystem, som deler målgruppen i to 
grupper – og borgeren skal selv vælge om kommunen skal træffes afgørelse efter betingelserne i gruppe I 
eller II: 

Gruppe I 

• Der udbetales et fast standardbeløb på 1.105 kr. pr. måned til borgere, som har sandsynliggjorte 
merudgifter for min. 6.660 kr. pr. år, som er minimumsgrænsen (2025-niveau) 

Gruppe II 

• Gruppe II er afgrænset til en udtømmende positivliste med kompensationsberettigende udgifter. Den 
endelige positivliste udformes med inddragelse af parterne på området og partierne bag aftalen. 

• Borgere der har dokumenterede udgifter fra positivlisten for mere end 24.000 kr. pr. år svarende til 
2.000 kr. pr. måned, vil få en kompensationsydelse svarende til de faktiske kompensationsberettigede 
udgifter samt et standardbeløb på 500 kr. pr. måned (2025-niveau) 

• Som en del af gruppe II indføres en ”kattelem”, der giver mulighed for at ansøge om kompensation for 
andre udgiftstyper, hvis den enkelte udgift overstiger en grænse på 1.250 kr. pr. måned (2025-niveau). 

Der vil kun skulle ske revurdering af en sag, hvis borgeren anmoder om det eller der sker ændringer i 
borgerens forhold, som kan medføre ændret hjælp. 
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DU SKAL VÆLGE – MEN KOMMUNEN SKAL VEJLEDE DIG 

Det kan virke som en stor mundfuld, at man som borger selv skal vælge, om der skal træffes afgørelse efter 
beregningsmetoden i gruppe I eller gruppe II. Særligt fordi kommunen ikke vil være forpligtet til at 
sagsbehandle i forhold til at afdække, hvorvidt borgeren vil kunne modtage den foreslåede 
kompensationsydelse efter den af de to bestemmelser, som borgeren ikke har valgt – medmindre der ved 
sagsbehandlingen konstateres, at borgeren er i personkredsen, men der ikke er dokumenteret 
tilstrækkeligt med udgifter (gruppe II), så skal kommunen udbetale standardbeløbet (gruppe I). 

Her skal man dog være opmærksom på, at kommunerne i overensstemmelse med den generelt gældende 
vejledningsforpligtelse efter forvaltningsloven og den skærpede vejledningsforpligtelse på det sociale 
område skal vejlede borgerne i forhold til ansøgninger om hjælp efter gruppe I eller gruppe II.  

Vejledningen og dens omfang skal baseres på omstændighederne i den konkrete sag, herunder borgernes 
egen vurdering uden nogen form for sagsbehandling i øvrigt af størrelsen på borgernes 
kompensationsberettigende udgifter. 

Kommunerne skal desuden af egen drift uden fornyet ansøgning fra borgerens side træffe afgørelse om 
hjælp i gruppe I, hvis betingelserne i øvrigt er opfyldt, selv om borgerne har søgt efter gruppe II og har fået 
afslag. 

Men for borgere, der modtager hjælp i gruppe I, men som har en sandsynlig forventning om, at det på et 
senere tidspunkt kan komme på tale at indgive ansøgning om hjælp efter gruppe II, vil DUKH altid anbefale, 
at man gemmer kvitteringer, regninger m.m. for de udgiftstyper, som indgår på den positivliste der bliver 
udarbejdet samt ”kattelemmen”. Herved vil dokumentationskravet i gruppe II hurtigt kunne opfyldes på 
det tidspunkt, hvor ansøgningen indgives. 

Loven træder i kraft den 1. september 2025, men for borgere, der allerede modtager merudgiftsydelse 
efter de hidtil gældende regler, vil reglerne gælde når kommunen har truffet fornyet afgørelse. Kommunen 
er forpligtet til at træffe denne afgørelse senest den 1. september 2027. 

 
NYE REGLER OM VÆRGEMÅLSATTEST  
FOR AT NEDBRINGE SAGSBEHANDLINGSTIDERNE HOS FAMILIERETSHUSET I VÆRGEMÅLSSAGER ETABLERES 
DER NU EN NY, SIMPLERE ATTESTORDNING. 

Ventetiderne har – til stor frustration for mange – været yderst langvarig i værgemålssager.  Det bliver der 
nu forsøgt ændret på. Pr. 1. juli 2025 kan Familieretshuet således nøjes med at udstede en attest, som kan 
give f.eks. pårørende adgang til at varetage en borgers personlige anliggender og løbende økonomiske 
dispositioner til underhold. Attesten udstedes på baggrund af en erklæring fra den nære pårørende om, at 
denne vil påtage sig opgaven. 

Helt overordnet etableres der altså en erklæringsmodel (i form af en attest), som giver nære pårørende 
adgang til at bistå med varetagelse af dispositioner af personlige anliggender samt mulighed for at yde 
hjælp til en række betalingsdispositioner til underhold på baggrund af følgende: 

• Erklæringen skal vedlægges en straffeattest for den nære pårørende + samtykke fra den person der har 
behov for bistand, eller en lægeerklæring, hvoraf det fremgår, at den pågældende af helbredsmæssige 
grunde har behov for bistand til at varetagelse af personlige anliggender. Desuden skal den pårørende 
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på tro- og love erklære, at der ikke er uenighed blandt øvrige nære pårørende om at pågældende 
påtager sig opgaven.  

Værgemålsattesten vil skulle udstedes umiddelbart efter modtagelsen af erklæringen, hvis den indeholder 
de nødvendige oplysninger, og disse ikke giver anledning til yderligere sagsbehandling. 

Attesten giver herefter værgen adgang til at udføre følgende opgaver:  

• Personlige: fx kontakt med sociale myndigheder om sociale ydelser, indgivelse af klage eller begæring 
om aktindsigt.  

• Økonomiske: dispositioner til underhold, der betales til offentlige myndigheder fx betaling af husleje til 
plejebolig eller botilbud + sædvanlige økonomiske dispositioner til private kreditorer, der opkræver 
bolig- eller forsyningsudgifter fx husleje, el, vand og varme og øvrige almindelige og rimelige udgifter.  

De nye regler udstikker desuden en ny øvre grænse for hvor mange værgemål, en enkelt person kan 
varetage. Grænsen er sat til 50 værgemål, men vil undtagelsesvis kunne forhøjes til 75 værgemål. 

 

HJÆLP OS MED AT BLIVE KLOGERE 
DUKH GENNEMFØRER I ØJEBLIKKET EN BRUGERUNDERSØGELSE OM VORES TELEFONISKE ÅBNINGSTID, 
SAGSBEHANDLINGSTID OG RÅDGIVNINGSINDSATS – OG VI VIL GERNE HØRE DIN MENING. 

I DUKH arbejder vi målrettet med at inddrage borgerne, når vi udvikler eller justerer på vores 
rådgivningsindsats - fordi vores rådgivning skal give værdi for jer. 

Når du ønsker at oprette en rådgivning eller hjælp til at klage, kan du både kontakte DUKH telefonisk eller 
skriftligt via vores hjemmeside. 

Rigtig mange bruger efterhånden kontaktformularen på hjemmesiden, fordi den er tilgængelig på alle tider 
af døgnet hele året rundt, men en del foretrækker at kontakte DUKH’s telefoniske modtagelse for at få 
hjælp til oprettelse af en rådgivning. 

Det er vigtigt for os at begge muligheder findes, så vi bliver ved med at være tilgængelige. Men vi har det 
seneste år måttet justere åbningstiden i den telefoniske modtagelse for at frigive mest mulig tid til 
rådgivningen i takt med at antallet af henvendelser er vokset og flere og flere bruger vores 
kontaktformular.  

Men er det de rigtige åbningstider, vi har? Og giver vores rådgivning nytteværdi? Det vil vi gerne have svar 
på, og derfor er det enormt værdifuldt for os, hvis du vil bruge et minut på at svare på vores 
spørgeskemaundersøgelse (link åbner i nyt vindue).  

https://forms.gle/FJusVBvpdP4nphFX8


5 
 

 

INDDRAGELSE AF BARNET – RET TIL AT SIGE NEJ 
INDDRAGELSE AF BARNET FYLDER FORTSAT I DUKH’S RÅDGIVNING. OG DET ER VIGTIGT AT HUSKE, AT 
BARNET OGSÅ SKAL INDDRAGES I HVORDAN INDDRAGELSEN SKER – OG BARNET HAR RET TIL AT SIGE NEJ TIL 
DIREKTE INDDRAGELSE. 

I DUKH møder vi med jævne mellemrum spørgsmål omkring kommunens inddragelse af barnet i 
sagsbehandlingen, og mange forældre spørger stadig til om det er noget, barnet skal? 
 
I alle tilfælde vil DUKH’s socialfaglige konsulenter opfordre forældrene til at samarbejde med kommunen 
om inddragelsen af deres børn – for på den måde at give børnene mulighed for at udtrykke deres 
synspunkter og blive hørt i sager, der vedrører dem, fordi det både kan være vigtigt og givtigt at netop 
barnets perspektiver og interesser også bliver inddraget i sagsbehandlingen. 
 
Det skal naturligvis ske under hensyntagen til børnenes alder, modenhed og funktionsnedsættelse – og det 
har aldrig været intentionen med loven, at børn skal tvinges til at deltage. Tværtimod skal børnene faktisk 
også inddrages i, hvordan inddragelse bedst finder sted – hvis de kan. 
 
For at tydeliggøre præmisserne for inddragelse af barnet, har Ankestyrelsen netop offentliggjort to nye 
principmeddelelser om emnet.  Nemlig principmeddelelse 8-25, som omhandler hovedreglen om 
inddragelse gennem direkte kontakt i barnets lov § 5, stk. 3, og principmeddelelse nr. 9-25, som skal læses i 
sammenhæng med 8-25, og omhandler undtagelsen til kravet om inddragelse gennem direkte kontakt i 
barnets lov § 5, stk. 4. 
 
Principmeddelelserne behandler dog ikke den problemstilling at et barn også har ret til at sige nej til 
inddragelse. Og her er det relevant at understrege at inddragelse er en ret – men ikke en pligt for barnet.  
Og i de tilfælde hvor barnet siger nej, skal kommunen sikre at barnets holdninger og synspunkter i stedet 
tilvejebringes på anden vis.  
 
Af forarbejderne til loven er det således beskrevet: ”Med det foreslåede stk. 3 vil barnet og den unge have 
ret til at blive inddraget, inden der træffes beslutninger om barnet eller den unges forhold. Barnet og den 
unge vil dog i alle tilfælde have ret til at afslå at udtale sig i den konkrete sag, hvis de ikke ønsker det. 
Myndighederne må i givet fald tilvejebringe barnet eller den unges holdning og synspunkter på anden vis”. 
 
Det er dog vigtigt at være opmærksom på, at barnets ret til inddragelse skal ses i sammenhæng med 
barnets ret til en bisidder og kommunens pligt til at oplyse herom. Barnet skal således forud for samtalen 
orienteres om retten til at have en bisidder med under samtalen. Det gælder særligt, hvis samtalen 
afholdes uden deltagelse af forældremyndighedsindehaveren.  
 
DUKH har udarbejdet et webinar om emnet, som du finder på vores hjemmeside. 

 
 

https://ast.dk/afgorelser/principafgorelser/find-principafgorelse#/a/2025/eb90d2d6-bddf-4cfc-b533-d972c2286fe7
https://ast.dk/afgorelser/principafgorelser/find-principafgorelse#/a/2025/4df7bb03-d33c-4cc7-b19a-4fb35dd3d8b0
https://www.dukh.dk/Viden/Webinarer
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EN TREDJEDEL ER UTILFREDSE MED STØTTEN 
DANSKE HANDICAPORGANISATIONER HAR NETOP GENNEMFØRT EN NY ANALYSE AF TILFREDSHEDEN MED 
DEN KOMMUNALE STØTTE. 

Den seneste analyserapport fra Danske Handicaporganisationer (DH) er ikke opløftende læsning. I alt 880 
mennesker med handicap har deltaget i DH’s undersøgelse af tilfredsheden med den kommunale støtte, og 
mere end en tredjedel peger på at de er utilfredse eller meget utilfredse med den hjælp, de modtager fra 
deres kommune. 

Samtidig viser undersøgelsen at 26 procent af de adspurgte venter mere end 6 måneder på at hjælpen 
træder i kraft efter at den er bevilget, 4 ud af 10 oplever at sagsbehandlingen frem mod bevillingen af 
hjælpen var enten langsom eller meget langsom. 

Herudover har 51 procent oplevet at få afslag på hjælp, som er anbefalet af en fagperson, og når borgerne 
bliver bedt om at vurdere, hvad der blev vægtet højest i kommunens beslutning om hjælp, svarer 43 
procent, at økonomien spillede den største rolle. 

Det giver alt sammen anledning til både opgivenhed blandt borgerne. Således svarer 25 procent at deres 
sagsforløb har været meget besværligt og frustrerende, mens yderligere 16 procent fandt det besværligt.  

Og hertil kommer at henholdsvist 29 og 32 procent svarede at de var enten meget eller overvejende 
utrygge i forhold til den fremtidige hjælp fra kommunen. 

Disse udsagn kan vi sagtens genkende i DUKH, da det ofte netop er frustrationer og utryghed i forhold til 
sagsbehandling og afgørelser, der giver anledning til at borgerne søger rådgivning og hjælp til at klage – og 
sagsbehandlingstiden er også en af de retssikkerhedsmæssige problemstillinger, som bliver ved med at 
fylde i DUKH’s statistikker. 

ÆNDRET ÅBNINGTID I JULI 
Du kan kontakte DUKH telefonisk mandag, onsdag og fredag mellem 09.00 og 12.00 og tirsdag og torsdag 
mellem 12.00 og 15.00. Sådan er det også hen over sommeren, hvor DUKH’s socialfaglige konsulenter også 
fortsætter med at yde rådgivning alle hverdag i det man kan kalde almindelig arbejdstid – altså i 
tidsrummet mellem ca. 08.00 og 16.00. 

Den eneste undtagelse er i ugerne 30 og 31, hvor alle konsulenter er sendt på sommerferie. Her kan du dog 
fortsat bruge kontaktformularen på hjemmesiden, hvis du ønsker rådgivning. Så bliver der taget hånd om 
din henvendelse når vi er retur i uge 32. 

 

Du finder DUKH’s 
nyhedsbrev på 

www.dukh.dk, hvor du 
også kan tilmelde dig 

DUKH’s mailliste – så får 
du direkte besked, når der 

er nyt fra DUKH. 

http://www.dukh.dk/
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